A corvum, voluptates nigras. Per passerces, intemperantiam. Per cygnum, cervices alti superbiæ. Per noctuam, lucifugas varietates. Per alia his similia diversa vitia vituperat.

## CAPUT XII.

Sequitur mandatura de immunditia partus, in quo non otiose dictum est, *Quod mulier quæ concepto semine parit masculum, immunda dicitur;* quia ad distinctionem illius dicitur quæ non ex semine concepit Filium Jesum Christum. Hanc non gravant legis onera; ac per hoc non est superfluum, sed mysticum, quod ait, *Concepto semine. Quod autem si masculum peperit, septem diebus immunda erit, et septimo die purificabitur,* hoc significat quod quandiu sumus in hoc tempore, quod septem diebus volvitur, ad liquidum puri esse non possumus, donec octava venerit dies, quod est futuri sæculi tempus, in quo circumcidi jubetur masculus. Tunc enim, ut diximus, ab omnibus superfluis vel actibus, vel verbis, vel cogitationibus bene emundabimur, cum sit Deus omnia in omnibus; in quo etiam efficitur munda mater, quæ genuit masculum. Purgata namque intus, carnem et resurrectionem suscipiet, is qui masculum et viriliter egit, nihil in se femineum aut molle habens. *Neque enim molles, inquit, regnum Dei intrabunt.* Qui vero remissus et effeminatus permanet in actibus suis, iste neque in præsentibus hebdomada, neque in futura mundabitur. Ab immunditia non remittuntur illi peccata, neque in hoc sæculo, neque in futuro. Quod autem sequitur:

*Triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis.* Hoc tempus significare potest quod in hoc mundo mandata legis et fidei sacramentum implere et habere contendimus. Triginta enim et tria, monades tres et decades tres sunt, quod ad fidem Trinitatis et legem pertinet. Tandiu enim in purificatione manemus, id est, ut puri inveniamur. Laboramus enim quandiu in hac vita subsistimus. Per hanc enim in fide et operibus in præsentibus vita et in futura vita purificati inveniemur, quando devicta morte, erit Deus omnia in omnibus. Tunc sancta tangemus, et in sanctuarium ingrediemur, cum venerit quod perfectum est; et non per speculum, sed facie ad faciem superna contemplabimur. De muliere autem quæ feminam parit supra dictum est, quomodo in hoc tempore et non in futuro purgabimur.

## CAPUT XIII.

Sequitur sermo de plaga lepræ, cujus species sex sunt: prima in cute et in carne viva; secunda in tota carne viva, a capite ad pedes discurrens; tertia in loco ulceris sanati; quarta in loco exustionis; quinta in capite vel in barba; sexta in calvitio vel recalvitione. Lepra doctrina falsa est: unde leprosi non immerito hæretici intelliguntur, eo quod Ecclesiæ puritatem variis erroribus maculant. *Lepram in cute gerunt* qui exteriora et carnalia suadere conantur: ut sunt Cirinthiani, qui resurrectionem futuram in carnis voluntate existimant: ut sunt Luciferiani, qui animam de carnis substantia prepagatam dicunt.

In toto corpore lepram portat qui variis doctrinis hæreticorum deditus, omnem vitam suam maculat. *In loco ulceris sanati lepram habet.* Post agnitionem et medicinam invocat aliquod indicium prioris erroris, velut canis reversus ad vomitum suum. *In locutionis ignis lepram sustinent* Manichæi, qui inani abstinentiæ cruciatu corpora exhauriunt, et per infidelitatem inde non immunditiam, sed lepram gignunt. De talibus dicit Apostolus: *Prohibentes nubere, et abstinentes se a cibis quos Deus creavit ad percipiendum.* *In capite lepram bajulat* qui blasphemat Divinitatem, vel in Christum, qui est caput Ecclesiæ, peccat: ut sunt Ariani vel Manichæi, vel certe Judæi. *In barba lepram ostendunt* qui de apostolis, sanctis prædicatoribus, perversa sentiunt, atque illos quidlibet falsum prædicasse confingunt. Sicut enim barba ornamentum viro, ita apostoli et doctores præstant corpori Christi. *In calvitio aut in recalvitio lepram monstrant*, qui postquam superflua ac mortua desideria abjecerunt, iterum peccatis majoribus involvuntur, et perversa doctrina depravantur. Quod colores leprarum adjecit, formas varias hæresium ostendit. Pallida enim est hæresis per falsos fratres; rubicunda est per martyrium, quod quamvis infructuosum, tamen subeunt; alba, per colorem falsæ justitiæ; livida, per quædam inutilia jejunia; nigra, perversa doctrina; obscura, per mysteria errorum. Est autem lepra quæ sacrificiorum ritu purgatur, id est, corde contrito et humiliato. *Sacrificium enim, inquit, Deo spiritus contribulatus. Quæ jussu sacerdotis*, id est, per doctrinam alicujus catholici viri; *qui septem dierum purgationem*, id est, per agnitionem septiformis Spiritus sancti: extra sancta sanctorum consortia, ut purgatus postea intra sanctam Ecclesiam excipiat. Est, quam aqua per baptismum mundat. Genus autem lepræ, quod mundari non potest, omnino illorum est, qui dicunt pœnitentes veniam consequi non posse, aut qui nolunt ab errore converti. Quod autem dicitur, *Ut leprosi exeuntes de castris foris sedeant, donec mundetur lepra illorum*, significat hæreticos projici debere ab Ecclesia, donec proprium errorem depulsantes, revertantur ad Dominum. *De sectis vectibus*, id est, omnibus secretis manifestis. *Nudo capite*, ut a cunctis animi illius videatur denudatio. *Ore clauso*, ne ulterius impia doceat. Quod autem lepra dicitur, quod humilior carne reliqua; quis non videat quod prava doctrina humiliata ac despecta sit? Leprosus immundum se pronuntiat, ut per confessionem sanitatem accipiat. Hæc autem quæ de lepra scripta, brevis sunt: in aliis autem habent imaginem veritatis. *Lepra autem in veste lineæ*, perversitatem morum, qui multum amari sunt, et per quemdam colorem justitiæ plus quam oportet sæviant peccantibus, ad desperationem plus quam ad sanitatem provocantes, et contra Apostolum onera invicem non portantes. *Lepra vero in veste laneæ*, illos significat qui propter adulationem delinquentes corrigere nolunt, sed malefacientibus consentiunt; aut certe qui molliter vi-

viunt, et viriliter agere non student. *Lepra autem in stamine*, potest vitia animæ significare, quæ per corpus stare et vigere facit. *Lepra in subtegmine*, peccata quæ per corpus committuntur. In corpore enim anima subsistit, veluti stamen in subtegmine. Pellis est vita exterior, et conversatio carnalis hominum; unde et peccatum Adam et uxoris illius illis tunicas pelliceas fecisse dicitur. *Lepra autem in pelle*, malum exemplum est in conversatione hujus vitæ, per quod indocti in errorem inducuntur. *Lepra vero in parietibus domus* pravam doctrinam in cogitationibus hæreticorum significat, de qua propheta dicit: *O divi Ecclesiam malignantium.* Omnes species septem diebus separantur, quia nullus purgatur, nisi per gratiam septiformis spiritus. Sacerdos vero ingreditur ad considerandam lepram extra castra, quia leprosus in castra non intrat. Dignus namque doctor cunctis compassionem proximis est, ut fuit ille qui dicebat: *Omnibus factus sum omnia.*

## CAPUT XIV.

Sequitur sermo de sacrificio leprosi, qui mundatur, cui præcipitur ut offerat duos passeris: unumquemque hominem significant, convertentem a peccatis: cui præcipitur: *Transmigra in montem sicut passer.* Quia per duos passeris significatur substantia carnis et animæ, quibus vesci licitum est, sicut Petro dicitur: *Quæ Deus purificavit, tu communia ne dixeris.* Pascit enim sanctos doctores quodammodo, et angelos, qui convertit se a peccatis; quorum unus immolatur super aquas vivas, alius aspersus sanguine alterius dimittitur in agrum, quique debet tradi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. Ad hoc enim quodammodo caro moritur, ut vel viva anima fortius in agrum evangelicæ disciplinæ avolet, et tricesimum et sexagesimum, aut si sic proficiat, centesimum fructum habere possit. Et super aquas vivas talis immolatur hostia, ut nec ad dexteram, nec ad sinistram declinans, evangelicæ disciplinæ regimina servet, quæ aqua dicitur; quam qui bibit, sit in illo fons aquæ salientis in vitam æternam. *In vase autem fictili*, in conversatione humana, in qua dum sumus laboramus. Adjungiturque etiam, *lignum cedrinum.* Impossibile namque est sine ligno crucis peccati lepram posse auferri. Per coccum autem sanguis Christi significatur, qui de illius latere profluit. Hyssopum autem medici ferunt quod purgat noxios humores de pectoribus hominum; sic per confessionem purgantur peccata pœnitentium. Hæc autem ad salutis nostræ subsidium necessario suscipiuntur. *Cum autem vestimentum laverit, et omnes pilos corporis raserit, tunc mundatus ingreditur castra.* Cum enim per lavacrum pristina peccata deposuerimus, quæ veteris hominis indumenta sunt, et universos pilos abjecerimus, hoc est, quidquid in nobis superfluum oritur, tunc in castra Dei ingredimur. Denique sanctus qui nihil operis mortui habet, omnem pilum debet servare. Et quando superfluis vel dictis, vel factis, vel cogitationibus non polluitur, ferrum non ascendit caput illius. De ipso namque dicit: *Et folium illius non defluet, et*

omnia quæcunque faciet prosperabuntur. Quid sit autem *Septies hominem aspergi*, sæpe diximus. Sane non est otiosum, neque absque mysterio, quod dicitur : *Mansat extra tabernaculum suum septem diebus. Et omnem pilum capitis sui, et etiam barbæ, superciliorumque suorum debet radere.* Ac si voluisset dicere, quod illud etiam nondum sufficeret, quod prius dixit : *Omnes pilos corporis radat.* Cum enim castris, id est Ecclesiæ aliquis jungitur, non statim intrat in domum suam, hoc est, virtutum domum, de qua dicitur : *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam.* Sane enim factus es, vide ne ultra capiti culpam contrahas. Peccatum autem capitis est aliter quam fides recta habet aliquid sentire. In barbam vero virilis ætas culpam deposuisse : in supercillis arrogantiam deponere. Sed et vestimenta quoque iterum mundare præcipiuntur, et corpus, cum antea sit totum ; sed hæc fiant intra castra. Quidquid enim post baptismum et fidem puram in nobis oritur, necesse est ut per poenitentiam et perfectæ vitæ studium abscindamus, non tamen extra Ecclesiam ; et in hunc modum omnia hæc fiant, sed intra castra. Post hæc autem omnia dicitur : *Qui mundatur, offerat pro se duos agnos immaculatos, et ovem annicalem, et reliqua.* Primus agnus, qui pro delicto offertur, significare potest ipsam virtutem, quam assumpsit is qui erat in peccatis, quam potuit repellere a se affectu peccati. Secundus agnus significat illam recuperatam virtutem, per quam, abjectis omnibus vitiis, integrum se obtulit. Ovis autem quæ post agnum assumitur significat fecunditatem illius qui postquam conversus est a peccato, totum se obtulit Deo et bonorum operum fructibus utitur. Et quia tres sunt hostiæ : prima, qua peccata solvuntur ; secunda, qua anima ad Dominum convertitur ; tertia, qua fecunditatem conversus ostendit, idcirco subjungit tres men-uras similaginis, ut intelligamus purificationes fieri non posse sine mysterio Trinitatis. Similam habet, unde habeat mundum panem, et hæc oleo conspargitur. Sed oleum illius qui purificabitur in duos usus dividit, ut panis illius pinguis efficiatur, pro misericordia et scientia lux capiti illius per manus sacerdotis imponat. Sacerdotis autem est illum statuere, ut stabilis sit, ut non moveatur omni vento doctrinæ. De sanguine autem et oleo auriculæ infundatur, ut purus sit auditus ; et manus, ut mundum sit opus ; et pedes, ut ad opus bonum tantum dirigantur. Hæc omnia ad dexteram sunt, cum in se nihil sinistrum habere permittuntur. Sacerdos autem oleum septies contra Dominum spargit, ut super illum qui purgatur septiformem Spiritum invocet, ut preces Domino fundens, et dicat : *Spiritu principali confirma me, Domine.* Vel certe excussio digiti septies, excussio dæmoniorum est, quæ juxta Evangelium de homine expellere Deus manifeste declaratur. Dominum autem Spiritus sancti per olei imaginem designatur, ut non solum remissionem omnium peccatorum consequi possit is qui purgatur, sed Spiritu sancto impleri mereatur. Quid autem significat

A agnus quem offert qui pauper est, vel duos turtures, aut pulli columbæ, sæpe dictum est.

## CAPUT XV.

Post hæc autem dicitur : *Qui fluxum sanguinis patitur, immundus est.* Per quem significatur ille qui nescit modum verbis imponere, sed per multiloquium non potest effugere peccatum. Semen enim bonum est sermo doctrinæ evangelicæ, quæ in corde audientium, velut in terra bona crescit. Et e contrario semen malum est prava doctrina, quam superseminat inimicus homo. Vir autem qui fluxum sanguinis patitur immundus est, quia nec personas, nec tempus considerat, et non recordatur tempus loquendi, et tempus tacendi, et sanctum non dandum esse canibus, nec bona malaque distinguit, utique immundum est. Unde et Apostolus ait : *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci.* Sed conversatio illius, in qua quasi in lectulo torpescit, immunda est. Et quisquis doctrina illius tacitus fuerit, ut aqua vitæ doctrinæ lavetur indiget. *Et usque ad vesperum*, id est, usque ad finem vanæ doctrinæ vel prævæ voluntatis, quam suasit. *Non recipiendus sit vir, de quo egreditur semen cordis*, et reliqua : hoc est, qui cum carnali concupiscentia velut cum femina conveniens moritur, docet ut ad lætitiâ provocet magis quam ad planctum, cum scriptum sit : *Væ vobis qui ridetis.* Et iterum : *Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. Immunda erit usque ad vesperum.* Vesper etenim finis est diei, et initium noctis, sic et poenitentia finis est vanæ lætitiæ, et principium tristitiæ salutatis. *Beati qui legunt nunc, quoniam ipsi consolabuntur. Mulier, quæ, redeunte, et reliqua.* Per mulieres enim effeminatus quisque significatur, qui nihil in se virile habet ; et revertente desiderii tempore, sanguineam fluit, hoc est, si quid naturalis boni habuit, per negligentiam amittit ; et septem diebus separatur, ut cognoscat se septem dæmonis esse subjectum. *Mulier autem quæ non tempore menstruali, sed jugiter sanguinem fluit*, hoc est qui nullo modo intus repugnat, et vacuus jacet ab omni bono, et si steterit sanguis septem diebus numeratis, ut in octavo die suscepta septemplex Spiritus gratia purgatus, qui sanatus fuerit, reperitur.

## CAP. XVI-XX.

D Post hæc præcipitur ut non in omni hora intret Aaron sanctuarium, quod est intra ve'lum, et reliqua. Per hoc quotidie instruimur, ut sciamus cum quibus vestimentis, vel quo tempore ad altare Dei accedamus. Quod autem non in omni hora spiritualis Aaron vel vetus sacerdos Christus, sed semel in anno vitæ suæ, de quo dicitur : *Vocata diem acceptum Domino.* Quomodo autem ipse sit sacerdos, et ipse in vitulo significatur, et in ariete, non est difficile intelligere. Tunica autem linea carnem illius significat : quæ sancta dicitur, quia sancta caro illius non viri semine, sed a spiritu sancto concepta sit. Feminalia, carnis illius castitatem significant, per quam nec libidini nec procreationi filiorum caro illius paruit. Zona linea eandem castitatem illius significat,

in cuius renibus nulla fuit libido. Cidaris, ornatus A capitis est; et ideo resurrectionis gloriam signat, per quam donavit Deus illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omne genu flectatur, celestium, terrestrium et infernorum. Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris, et reliqua. Quomodo autem hæc moraliter sacerdotibus conveniant, supra dictum est. Quomodo autem lotus hæc suscipit, non dubium est, quia nullam maculam habens Christus lavacrum non recusavit, pro se, et pro domo sua oravit cum dicit: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*, vel cum oravit semel et tertio. Pro domo autem sua oravit, cum dicit: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi*. Nunc videndum est de duobus hircis super quos sors mittitur, una Domino, et altera capræ missario. Si esset sanctus omnis populus Dei, non essent duæ sortes super hircis, sed sors una, et hostia una. Dum autem multi sunt vocati, pauci vero electi, pars hostiæ, quæ a populo offertur, Domino immolatur, pars altera abjicitur: *Sors tamen cadit super utrumque*, ut merito suo unusquisque, vel recipiatur vel projiciatur. Hircus vero est, qui dimittitur et qui recipitur. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. Qui autem in sortem Dei venit, occiditur, quia propter illum mortificamur omni die*; et, *Mortui sumus, et vita nostra abscondita est. Qui vero in eremum mittitur, fundantur super illum preces, ut peccata populi ferat in solitudinem*, quia super peccatores venit omnis sanguis justus, et reliqua. Semper enim impii operantur iniquitatem. Sicut et illis qui justitiam habent, additur illis adhuc augmentum perfectionis. *Qui enim, inquit, habet, dabitur illi*; ita et qui habet peccata, reddentur ei peccata parentum in tertiam et quartam generationem, justo judicio Dei justissime omnia judicantis. In solitudinem mittitur, quia impii soli illi sunt, qui deserti sunt a Deo, deserti ab omni bono. Et fortasse ista solitudo est, quæ in Evangelio tenebras exteriores, vel ignis æternus, dicitur. De ariete autem qui cum hircis accipitur, possunt sentiri illa quæ de ariete superius dicta sunt; vel de Jesu et Barraba hæc dici possunt, quod alter in sorte Jesu Domini veniens occisus est; alter maledictus, in desertum Judæorum missus, peccata populi portans, clamantis *Crucifige*. Homo autem, qui hircum duxit Pilatus esse potest, cujus sententia dimissus est, qui lotus dicitur. *Accepta autem aqua, lavit manus suas coram omni populo dicens: Innocens ego sum a sanguine justis hujus*. Denique Jesus hircus dici potest, ut et peccatum Deus, eo quod hostia sit pro peccato; et Barrabas hircus est, qui ad sinistros ponendus est. Homo paratus, qui hircum in eremum ducit, Christum significat, cui omne judicium datum est, ut oves a dextris, hædos autem a sinistris ponat, cujus sunt vestimenta sordida, de quo dicitur: *Et vidi Jesum sacerdotem magnum, indutum veste sordida, qui vespera mundi lavit in vino sanguinis sui stolam suam, et factus est mundus*. Alio quoque sensu, duo hirci duos populos significant, formam gerentes. Sed

quid est hircum in sortem Domini venisse, nisi quod populus credentium consortes et cohæredes Christi sunt, cujus sanguis cum sanguine vituli commiscetur, ut, consortes passionis Christi effecti, participes gloriæ ipsius efficiamur? Judæorum autem populus, qui in Christum credere nolunt, peccata super peccata cumulans, in locum desertum a Deo recessit. *Quod contra Orientem spargit*, significat quod ab Oriente propitiatio venit. Inde enim est vir cui nomen est Ortus. Quod autem dicitur: *Non sit homo in tabernaculo, cum ingrediatur pontifex*; qui enim potuerit sequi Christum, et excelsa cælorum cum illo conscendere, jam non erit homo. Erunt enim, inquit, sicut angeli in cælo, vel in carne positus homo non erit, quia conversatio illius in cælo est. *Ego, inquit, dixi: Dii estis et filii excelsi omnes*. De thuribulo autem et cæteris quæ hic narrantur, in aliis locis disputatum est. *Qui autem occiderit ovem aut bovem, et non obtulerit ad ostium tabernaculi, recusent sanguinis*. Omnis enim victima operum nostrorum, si non conferatur ad auctoritatem et virtutem Ecclesiæ, inanis est; et non solum non adjuvat, sed multum nocet. Cætera quæ sequuntur prætermittimus, quia quædam ex ipsis superius disputata sunt, quædam quoque non multum sunt obscura. Quædam autem sunt secundum litteram nunc reservanda.

## CAPUT XXI.

*Sacerdotis autem filia, si deprehensa fuerit in adulterio, flammis exuretur*. Omnis Christianus sacerdos, C cujus cogitatio quam ipse in se genuit, si in alienatione a Deo deprehendatur, flamma compunctionis exuri debet, ut adultera esse desistat. Præcipitur enim nobis, cum plantaverimus ligna pomifera, auferamus præcipua illorum: præcipuaque lignorum auferimus, cum de ipsa iniquatione infirmitate suscepta primordia operum nostrorum non approbamus; qui cum adhuc primordia bonorum operum laudantur, indignum est, ita adhuc animum operantis pascat. Quarto anno omnis fructus illorum sanctificabitur; tunc enim Incarnatione opera nostra sanctificantur, cum Mediatoris humanitatem, quæ per quatuor Evangelia nuntiatur, perfecte credimus. Quinto anno fructus comedimus, cum spiritualiter legem observantes, perfectum opus fidei adjungimus. Sequitur mandatum de sacerdote magno, inter fratres suos, super cujus caput effusum est oleum, et reliqua. Sacerdos magnus inter fratres suos Christus est, cui dicitur: *Tu es sacerdos in æternum*. Quique resurgens dicit: *Vade ad fratres meos*. Super cujus caput effusum est oleum unctionis, de quo dicitur: *Unxit te Deus, Deus tuus. Caput suum non discooperiet*. Caput Christi Deus. Deum autem nemo vidit unquam, nisi Unigenitus filius ejus. Noli ergo in terris querere quod super caput sacerdotis infunditur, cujus consecrata sunt manus, dum illas in passione ostendit per expiationem totius mundi. Sive Christus consecratas manus habet, quia peccatum non fecit; quod non convenit alicui hominum, quamvis sit sanctus. Nisi illi vestimenta non scindit, quia non pati-